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[Mads Eg Damgaard.] 
spørge til 130 mindre og større virksomhe- 
der her i landet, der beskæftiger ca. 80.000 
mennesker. Ved disse interviewer fandt man, 
at det var nødvendigt med en udbygning af 
den teknologiske service til hjælp for dansk 
erhvervsliv, især for de mindre og mellem- 
store virksomheder. 

Det fremgik også af undersøgelsen, at det 
i særlig grad er de store virksomheder, der 
har benyttet sig af de hidtil eksisterende 
forskningsråd og teknologiske institutter, 
fordi disse større erhvervsvirksomheder rå- 
der over teknisk højt kvalificeret arbejds- 
kraft, der gør, at de bedre kan udnytte 
dette apparatur. 

For at få en vis styring og planlægning af 
hele statens teknologiske service foreslår 
man nu, at alle disse 5-6 råd m. v. slås 
sammen under ét teknologiråd bestående af 
12 medlemmer, som skal være udpeget af 
handelsministeren. 

Jeg og min gruppe kan i det store og hele 
tiltræde lovforslagets formål, idet jeg erken- 
der, at der er stort behov for hjælp til forsk- 
ning på mange, mange områder, ja, så at sige 
på alle områder i erhvervslivet 홢 og måske 
ikke mindst når det drejer sig om styringen 
af den offentlige sektor. 

Vi skal i fremtiden på én gang klare en 
større produktion af alle slags varer og tje- 
nesteydelser under vilkår, vi sådan set ikke 
hidtil har kendt. Jeg tænker her i særlig grad 
på, at vi samtidig skal undgå forurening af 
enhver slags. Det er en meget stor opgave at 
producere mere og mere og samtidig sørge 
for at undgå forurening, der kræver stor 
viden. Men vi skal også regne med, at vi i 
fremtiden vil få kortere arbejdstid og højere 
løn, ja, det er endda et stort spørgsmål, om 
vi i det hele taget kan skaffe arbejdskraft. I 
stedet må vi anskaffe os højt avancerede 
produktionsanlæg af enhver art. Og alt dette 
skal ske under konkurrencens hårde lov. 

Handelsministerens tale ved lovforslagets 
fremsættelse har jeg læst med stor interesse. 
Jeg er enig i det hensigtsmæssige i at samle 
alle de forskellige love om institutter og 
forskningsråd og planlægningsråd i én lov. 
Jeg vil gerne tilføje: hvorfor tager man ikke 
også statens tekniske prøvenævn, som vi 
havde til behandling i sidste uge, med? 
Dette samlende organ skal betegnes teknolo- 
girådet. Dette råd, altså disse 12 medlem- 

mer, skal træffe beslutninger om den virk- 
somhed, der skal udøves med henblik på at 
hjælpe dansk erhvervsliv i alle dets former. 

Det koster mange penge at opstille en 
virksomhed, der både skal rådgive for hun- 
dredvis af virksomheder og samtidig selv 
skal forske og udvikle nye og bedre produk- 
tionsmetoder, ja, det forekommer næsten at 
være umuligt at overkomme så meget. Men 
jeg går ud fra, at meget kan hentes i udlan- 
det, og andet kan hentes på mange andre 
måder, sådan at det kan komme mange flere 
til gode. 

Små og mellemstore virksomheder her i 
landet har naturligvis i særlig grad hjælp 
behov, og mange er måske ikke selv i stand 
til at klare de ret store opgaver, der kan fo- 
religge. Derfor regnes der også med ret store 
budgettal, i indeværende år 138 mill. kr., 
næste år 150 mill. kr., i 1975-76 162 mill. kr. 
og i 1976-77 162 mill. kr. Det er mange pen- 
ge, men de skulle gerne være givet godt ud, 
og jeg betragter da heller ikke dette beløb 
på samme måde som mange andre udgifter, 
staten påtager sig, idet netop en udvidet 
forskning og udvikling gerne skulle bringe 
pengene hjem igen, i alt fald samfundsøko- 
nomisk set. Jeg vil dog gerne i udvalget 
pege på, om vi ikke alligevel skulle se på 
statens udgifter i forhold til den private sek- 
tor også i forbindelse med disse budgetter. 
Det kunne dog være, at man kunne have 
held til at udvikle ting, der godt kunne ind- 
bringe en form for indtægter, og jeg vil i alt 
fald ved denne førstebehandling henstille til 
handelsministeren, som jeg anser for at være 
dygtig og anser for at være en god leder, at 
han prøver på at formindske statens under- 
skud så meget som muligt. 

Jens Peter Jensen: Da mit partis ordfører, 
det ærede medlem hr. Lennart Larson, 
ikke kan være til stede her i dag, skal jeg til- 
lade mig på hans og venstres vegne at 
komme med nogle bemærkninger om det 
foreliggende lovforslag. 

Jeg vil gerne ganske kort sige, at det er i 
principperne et forslag, som vi er glade for, 
og jeg tror også, det er et både nødvendigt 
og godt erhvervsfremmende lovforslag, der 
her foreligger. Jeg vil gerne give det den sær- 
lige understregning, at det jo er karakteri- 
stisk for dansk erhvervslivs struktur, at vi 
har mange små og mellemstore virksomhe- 


